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ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ από χ6ες οι εγγραφές από εργαζόμενους 

γονείς για τη φύλαξη των παιδιών τους στους 26
βρεφονηπιακούς σταθμούς της Δημόσιας Υπηρεσίας
Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) τη σχολική χρονιά 2023-2024.
Η φιλοξενία βρεφών-νηπίων είναι δωρεάν. Οι αιτήσεις
μπορούν να υποβάλλονται μέχρι και τις 2 Ιουλίου μόνον
ηλεκτρονικά μέσω του gov.gr στην ενότητα «Εγγραφή
σε βρεφονηπιακό σταθμό της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

(ΔΥΠΑ)».
Η ΔΥΠΑ έχει ιδιόκτητους σταθμούς για βρέφη-νήπια

από 6 μηνών έως 4 ετών.
Τα κριτήρια επιλογής των γονέων είναι οικονομικά

(με προτεραιότητα στις οικογένειες χαμηλότερου εισοδήματος) 

και κοινωνικά (πολύτεκνες και μονογονεϊκές

οικογένειες, ορφανά, γονείς με αναπηρία κ.λα).
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι κατά τα έτη 2022-

2023 να έχουν συμπληρώσει 25 ημέρες ασφάλισης
στον ΕΦΚΑ ή ανεργίας τουλάχιστον για 2 μήνες, ή
να παίρνουν το βοήθημα ανεργίας αυτοτελώς απασχολουμένων.

Οι γονείς που θα μείνουν εκτός της δωρεάν φύλαξης,
δεδομένου ότι διατίθενται λίγες θέσεις, μπορούν να επιδοτηθούν 

με τις επιταγές βρεφονηπιακού σταθμού που
καλύπτουν τη φιλοξενία 200.000 παιδιών προσχολικής
ηλικίας σε δημοτικούς και ιδιωτικούς βρεφονηπιακούς
σταθμούς της χώρας.

Οι αιτήσεις αναμένεται να ξεκινήσουν την επόμενη
ή μεθεπόμενη εβδομάδα.
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Οσο πιο μεγάλη η διαφορά
τόσο πιο ισχυρό κίνητρο
για οικογένεια και παιδιά

Στόχοε τηε αύίησπε του αφορολογήτου είναι να αυίηθεί η διαφορά ιηε
επιβόρυνσηε μεταΕά του άγαμου και των οικογενειών με παιδιά η οποία
αυτή τη στιγμή βρίσκεται oris τελευταϊεε θέσειε του ΟΟΣΑ

ΠΗΓΗ ΟΟΣΑ

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Αύξηση αφορολογήτου
oils oiKoyeveies με παιδιά

Ανατροπές
ετοιμάζονται στη φορολογία εισοδήματος

για οικογένειες και ελεύθερους
επαγγελματίες με στόχο τη διεύρυνση

της φορολογικής βάσης αλλά και τη δικαιότερη
κατανομή των βαρών δίνοντας ταυτόχρονα κίνητρα

για βελτιώσεις σε άλλα δομικά ζητήματα
όπως το Δημογραφικό Μία από τις αλλαγές που
έρχονται είναι η αύξηση του αφορολόγητου ορίου
κατά 1.000 ευρώ για τις οικογένειες με παιδιά Η

παρέμβαση αυτή μειώνει τη συνολική επιβάρυνση
των ζευγαριών με παιδιά σε σχέση με τους άγαμους

Η Ελλάδα εμφανίζει τη μικρότερη διαφορά
στη φορολογική επιβάρυνση μεταξύ άγαμων και
οικογενειών με παιδιά στις χώρες του ΟΟΣΑ κάτι
που επισημαίνεται και από τον ίδιο τον Οργανισμό

Η ελάφρυνση από 1ης Ιανουαρίου 2024 για
ζευγάρι με δύο ή περισσότερα παιδιά θα φτάνει
τα 220 ευρώ σε σχέση με το σημερινό καθεστώς

Το νέο οικονομικό επιτελείο που θα προκύψει
μετά τις κάλπες της 25ης Ιουνίου θα ασχοληθεί
και με αλλαγές στο φορολογικό καθεστώς των
ελευθέρων επαγγελματιών Αλλαγές αναμένονται
και στα φοροκίνητρα για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές

και την επέκταση των POS στο σύνολο της
οικονομικής δραστηριότητας

ΣΕΛΙΔΕΣ 22 35
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ΕΦΟΡΙΑ

Oopo-avdoes
για oiKoyéveies

με παιδιά avaiponés
για ελεύθεροι
επάγγελμα

Ελάφρυνση των μεσαίων εισοδημάτων δικαιότερη κατανομή
του φορολογικού βάρους καταπολέμηση ms φοροδιαφυγής

και στήριξη των επενδύσεων οι στόχοι

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Με την Κομισιόν να συνιστά
διεύρυνση της φορολογικής

βάσης και ενίσχυση
της φορολογικής συμμόρφωσης
στους αυτοαπασχολούμενους η νέα
κυβέρνηση αναμένεται να ανοίξει
τον φάκελο της φορολογικής μεταρρύθμισης

για να εντάξει την αύξηση
του αφορολόγητου ορίου κατά 1.000

ευρώ για τις οικογένειες με παιδιά
αλλαγές στο καθεστώς φορολόγησης
των επαγγελματιών αλλά και νέες
φορολογικές παρεμβάσεις οι οποίες
θα ενεργοποιούνται σταδιακά στην
επόμενη τετραετία

Κοινή παραδοχή αποτελεί ότι το
φορολογικό σύστημα χρειάζεται βελτιώσεις

με στόχο την ελάφρυνση των
μεσαίων εισοδημάτων τη δικαιότερη

κατανομή του φορολογικού βάρους
την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής

την αντιμετώπιση του ανταγωνισμού
από τις γειτονικές χώρες και τη

στήριξη των επενδύσεων.Στο πλαίσιο
αυτό το νέο οικονομικό επιτελείο
που θα προκύψει μετά τις κάλπες
της 25ης Ιουνίου θα ασχοληθεί με
τη μεταρρύθμιση του φορολογικού
συστήματος ετοιμάζοντας ένα νέο
φορολογικό νομοσχέδιο το οποίο
μεταξύ άλλων θα περιλαμβάνει

Αύξηση αφορολόγητου ορίου για
οικογένειες με παιδιά Από την 1 η Ιανουαρίου

2024 το αφορολόγητο όριο
για πάνω από 700.000 μισθωτούς
συνταξιούχους και κατ επάγγελμα
αγρότες θα αυξηθεί κατά 1 000 ευρώ

Αλλαγέβ στα
φορο-κίνητρα
για us
ηλεκτρονικέε
συναλλαγέε
και επέκταση
των POS στο
σύνολο Tns

οικονομικήε
δραστηριότητα

Στόχοs είναι
να περιοριστεί
δραστικά η

χρήση μετρητών

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ ΟΡΙΟ ΑΠΟ 1

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΤ ΕΓ

για φορολογούμενοι
χωρίε παιδιά

για φορολογούμενοι
με 1 εξαρτώμενο τέκνο

για φορολογούμενοι
με 2 παιδιά

για φορολογούμενοι
με τρία εξαρτώμενα παιδιά

για φορολογούμενοι
με τέσσερα παιδιά

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΟΦΕΑΟΣ

ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΕ 1 ΠΑΙΔΙ

Ετήσιο
εισόδημα

2023

Ετήσιο
εισόδημα

2024

€18.000 €18.000

1-970 €1.880

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Αυτό σημαίνει ότι οι οικογένειες με 1

παιδί θα έχουν φορολογικό όφελος 90
ευρώ τον χρόνο ενώ για τους φορολογούμενους

με δύο ή περισσότερα
προστατευμένα τέκνα η φορολογική
ελάφρυνση ανεβαίνει στα 220 ευρώ
Με την αύξηση κατά 1 000 ευρώ το
αφορολόγητο όριο για μισθωτούς
συνταξιούχους και κατ επάγγελμα
αγρότες διαμορφώνεται σε

10.000 ευρώ από 9.000 ευρώ που
ισχύει σήμερα για φορολογούμενους
με ένα εξαρτώμενο τέκνο

11.000 ευρώ από 10.000 ευρώ
για τους φορολογούμενους με δυο
παιδιά

12.000 ευρώ από 11.000 ευρώ
για όσους έχουν τρία εξαρτώμενα
παιδιά
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1/2024 ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ,
ΑΓΓΕΛΜΑ ΑΓΡΟΤΕΣ

! 2.000 οπό €>1 1 .000

ΙΟ €12.ι

ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙΑ

Ετήσιο
εισόδημα

2023

Ετήσιο
εισόδημα

2023

€20.000 €20.000
Μ AAA

e2-360 «2.140

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

■ 13.000 ευρώ από 12.000 ευρώ για
τους φορολογούμενους με τέσσερα
εξαρτώμενα παιδιά.

Για τους φορολογούμενους χωρίς
παιδιά το αφορολόγητο όριο παραμένει 

στα 8.636 ευρώ.

Αλλαγέ* στο φορολογικό καθε-
στώ· των ελεύθερων επαγγελματιών: 

Η Κομισιόν με τη 2η έκθεση
μεταπρογραμματικής εποπτείας καλεί 

την κυβέρνηση να τροποποιήσει
το φορολογικό σύστημα των αυτοαπασχολούμενων 

και να αξιοποιήσει
τα στοιχεία από τις ηλεκτρονικές
πληρωμές για να περιορίσει τη φοροδιαφυγή 

στον χώρο αυτόν. Μάλιστα
επικαλείται στοιχεία του 2021 , σύμφωνα 

με τα οποία πάνω από το 67%

των αυτοαπασχολούμενων δήλωσε
εισόδημα κάτω από 10.000 ευρώ. Το
συνολικό δηλωθέν εισόδημα ήταν
4,2 δισ. ευρώ, έναντι πωλήσεων
ύψους 48,6 δισ. ευρώ. Οδηγό για
τις αλλαγές στο φορολογικό σύστημα
των επαγγελματιών αναμένεται να
αποτελέσει η μελέτη του ΙΟΒΕ στην
οποία περιλαμβάνονται προτάσεις
και μέτρα που έχουν υιοθετηθεί και
από άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Αλλαγέ» στα φορο-κίνητρα για τις
ηλεκτρονικές συναλλαγές και επέκταση 

των POS στο σύνολο της οικονομικός 

δραστηριότητας. Στόχος είναι
να περιοριστεί δραστικά η χρήση μετρητών 

στις καθημερινές οικονομικές
συναλλαγές των φορολογουμένων και
οι επιχειρήσεις να «περνούν» μεγαλύτερο 

μέρος του ημερήσιου τζίρου τους
μέσα από τα μηχανήματα POS ή από
άλλα μέσα ηλεκτρονικός πληρωμής,
ώστε να υποχρεώνονται να εμφανίζουν 

μεγαλύτερα ποσά φορολογητέας
ύλης στις υποβαλλόμενες δηλώσεις
φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ και
να αντιμετωπιστεί η φοροδιαφυγή. Τα
υφιστάμενα κίνητρα δεν έφεραν τα
προσδοκώμενα αποτελέσματα στην
πάταξη της φοροδιαφυγής των 20
κατηγοριών ελεύθερων επαγγελματιών, 

καθώς όπως έδειξαν τα στοιχεία
οι δαπάνες που πληρώθηκαν προς
αυτούς με ηλεκτρονικά μέσα το 2022
ήταν ελάχιστες και κατώτερες των
προσδοκιών.

Φοροαπαλλαγέβ
Στο τραπέζι του οικονομικού επιτελείου 

αναμένεται να τεθούν οι 
φοροαπαλλαγές 

και οι εκπτώσεις που
ισχύουν σήμερα για τους ελεύθερους
επαγγελματίες, τους αυτοαπασχολούμενους 

και τις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις, καθώς και οι 1.047
δαπάνες που μειώνουν τον φόρο
ή παρέχουν πλήρη απαλλαγή. Στο
πλαίσιο αυτό, θα γίνει έλεγχος και
καταγραφή όλων των φοροαπαλλαγών 

για να προσδιοριστεί το κόστος
τους για τον προϋπολογισμό και τα
οφέλη και οι κατηγορίες των δικαιούχων. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του
προϋπολογισμού ο αριθμός των 

φοροαπαλλαγών 

ανέρχεται σήμερα στις
1 .047 με το δημοσιονομικό κόστος
τους να φθάνει στα 1 2,88 δισ. ευρώ.
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Νέο πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού για 300.000 δικαιούχους Σελ 23
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Νέο πρόγραμμα
κοινωνικού τουρισμού
για 300.000 δικαιούχους
Της ΡΟΥΑΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Περιθώριο έως το τέλος Ιουλίου
έχουν περίπου 200.000 δικαιούχοι

που διαθέτουν επιταγές κοινωνικού

τουρισμού της Δημόσιας
Υπηρεσίας Απασχόλησης για

το διάστημα 2022-2023 να τΐδ
χρησιμοποιήσουν καθώς από
την 1η Αυγούστου αναμένεται
να ξεκινήσει το νέο πρόγραμμα
για 300.000 νέους δικαιούχους
Αυτό συμβαίνει παραδοσιακά
όσο διάστημα διατίθενται από
τη ΔΥΠΑ και τον πρώην ΟΑΕΔ
νοηοήθΓ κοινωνικού τουρισμού
με τους δικαιούχους να κάνουν
χρήση ή τους δύο πρώτους μήνες
κάθε νέου προγράμματος Αύγουστο

Σεπτέμβριο ή τους δύο τελευταίους

Ιούνιο Ιούλιο

Εως 12 διανυκτερεύσεις
Εντός των ημερών θα εκδοθεί
η νέα υπουργική απόφαση

για το πρόγραμμα του 2023
2024 της ΔΥΠΑ που θα αφορά

300.000 νοηοήθΓ διακοπών
Σύμφωνα με πληροφορίες οι
αιτήσεις των δικαιούχων θα ξεκινήσουν

το δεύτερο μισό του
Ιουνίου με τους πρώτους να
μπορούν να εξαργυρώσουν τα
νέα τους νοηοήθΓ από τον ερχόμενο

Αύγουστο έως και τον
Ιούλιο του 2024

Η διάρκεια διαμονής των δικαιούχων

ωφελουμένων θα είναι

έως έξι διανυκτερεύσεις για
όλες τις περιοχές της Ελλάδας
ενώ στα νησιά Λέσβος Χίος Λέρος

Κως και στον νομό Εβρου θα
δίνεται δικαίωμα για έως 10 διανυκτερεύσεις

Επίσης στη Σάμο
καθώς και στους Δήμους Ιστιαίας
Αιδηψού και Μαντουδίου Λίμνης

Αγ Αννας του Ν Ευβοίας
θα μπορούν να πραγματοποιηθούν

έως και 12 διανυκτερεύσεις
Μάλιστα σύμφωνα με πληροφορίες

οι τιμές επιδότησης για
τα καταλύματα όλων των περιοχών

θα είναι προσαυξημένες
κατά 20 για διανυκτερεύσεις
που θα πραγματοποιηθούν τον
Αύγουστο του 2023 και κατά τις
περιόδους από 15.12.2023 έως
14.1.2024 και από 26.4.2024 έως
12.5.2024 Για τα καταλύματα
της νήσου Σάμου και των Δήμων
Ιστιαίας Αιδηψού και Μαντουδίου

Λίμνης Αγ Αννας οι τιμές

επιδότησης προσαυξάνονται
κατά 20 καθ όλη τη διάρκεια
υλοποίησης του προγράμματος

Και το νέο πρόγραμμα προβλέ¬

πει επιδότηση των ακτοπλοϊκών
εισιτηρίων
• Για ενηλίκους και παιδιά στο
50 της προβλεπόμενης τιμής
οικονομικής θέσης της αντίστοιχης

δρομολογιακής περιόδου
• Για τους πολυτέκνους και παιδιά

έκπτωση 50 στο 60 της
προβλεπόμενης μετά την έκπτωση

τιμής οικονομικής θέσης της
αντίστοιχης δρομολογιακής περιόδου

• Για τα άτομα με αναπηρία σε
ποσοστό 50 και άνω στο 60
της προβλεπόμενης για την κατηγορία

ΑμεΑ τιμής οικονομικής
θέσης της αντίστοιχης δρομολο
γιακής περιόδου

Δικαιούχοι του νέου προγράμματος

είναι εργαζόμενοι
με εξαρτημένη σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ασφαλισμένοι
στον θ-ΕΦΚΑ στην επαγγελματική

τους κατηγορία με εισφορές
υπέρ του κλάδου ανεργίας της
ΔΥΠΑ οποτεδήποτε στο διάστημα

από 1.1.2022 έως την προηγουμένη

της λήξης της προθεσμίας
υποβολής αιτήσεων αλλά και

άνεργοι εγγεγραμμένοι με βάση
το ισχύον θεσμικό πλαίσιο στο

Τα νουοΙίθΓ
του υφιστάμενου
προγράμματος
ισχύουν έως
τα τέλη Ιουλίου

ψηφιακό μητρώο της ΔΥΠΑ με
συνεχόμενο χρονικό διάστημα
ανεργίας κατά την ημερομηνία
λήξης της προθεσμίας υποβολής
αιτήσεων τουλάχιστον 3 μηνών

Το ετήσιο συνολικό οικογενειακό
εισόδημα ανεξάρτητα από

την πηγή προέλευσης του πραγματικό

και τεκμαρτό του προηγουμένου

του έτους υλοποίησης
του προγράμματος φορολογικού
έτους δεν πρέπει να υπερβαίνει
τις 30.000 ευρώ

Για τους μακροχρόνια ανέργους
το ετήσιο συνολικό οικογενειακό

εισόδημα δεν πρέπει
να υπερβαίνει τα εισοδηματικά
κριτήρια για το επίδομα θέρμανσης

ήτοι 16.000 ευρώ για άγαμο
24.000 ευρώ για ζευγάρι συν

3.000 ευρώ για κάθε παιδί και
27.000 ευρώ για μονογονεϊκές
οικογένειες συν 3.000 ευρώ για
κάθε παιδί πέραν του πρώτου

Οι αιτήσεις θα ξεκινήσουν το δεύτερο μισό του Ιουνίου



4. ΑΝΟΙΞΕ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΠΩΣ ΘΑ ΚΑΝΕΤΕ ΑΙΤΗΣΗ

Μέσο: . . . . . . . . .ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Ημ. Έκδοσης: . . .01/05/2023 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .26/05/2023
Σελίδα: . . . . . . . . 12

ι υ
OjAlÛL

Φωτοβολταϊκά στη στέγη
Άνοιξε η πλατφόρμα Πώς θα κάνετε αίτηση
Δικαιούχοι του προγράμματος είναι νοικοκυριά και αγρότες που θα μπορούν να εγκαταστήσουν

το δικό τους μικρό φωτοβολταϊκό σε συνδυασμό με ένα σύστημα αποθήκευσης μπαταρία

Ανοιξε

η πλατφόρμα για την υποβολή των
αιτήσεων υπαγωγής στο πρόγραμμα
Φωτοβολταϊκά στη στέγη Να υπενθυμίσουμε

ότι το πρόγραμμα επιδοτεί σε
ποσοστό έως και 75 την εγκατάσταση

συστήματος φωτοβολταϊκού με μπαταρία σε νοικοκυριά

και έως 60 για τους αγρότες Το συνολικό
ποσό της επιδότησης μπορεί να φτάσει ακόμα και
τις 1 6.000 ευρώ για τα ευάλωτα νοικοκυριά και έως
1 0.000 ευρώ για τους αγρότες

Δικαιούχοι και προϋποθέσεις
Δικαιούχοι του προγράμματος είναι νοικοκυριά και
αγρότες που θα μπορούν να εγκαταστήσουν το
δικό τους μικρό φωτοβολταϊκό σε συνδυασμό με
ένα σύστημα αποθήκευσης μπαταρία
Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος
αγγίζει τα 200 εκατ ευρώ ενώ η επιδότηση για
μπαταρία φτάνει στο 90 και 100 ανάλογα με
την εισοδηματική κατηγορία
Η συνολική επιδότηση του συστήματος φωτοβολταϊκού

με μπαταρία μπορεί να φτάσει έως και
1 6.000 ευρώ για τα νοικοκυριά και 1 0.000 ευρώ για
τους αγρότες Οι δικαιούχοι του προγράμματος θα
μπορέσουν να δουν εξοικονόμηση στους λογαριασμούς

του ηλεκτρικού ρεύματος που αγγίζει τις
3.000 ευρώ ετησίως
Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για τα ευάλωτα νοικοκυριά

με τη διάθεση 35 εκατ ευρώ αποκλειστικά
για αυτά ενώ προβλέπεται ειδικό bonus 10 για
άτομα με αναπηρία ΑμεΑ μονογονεϊκές και πολύτεκνες

οικογένειες
Βασική προϋπόθεση για την υποβολή αίτησης είναι
ο αιτών να έχει συνάψει ήδη Σύμβαση Σύνδεσης
με τον ΔΕΔΔΗΕ αλλά να μην έχει συνδεθεί ο φωτο
βολταϊκός σταθμός

Εισοδηματικά κριτήρια
Αποκλειστικά για ευάλωτα νοικοκυριά 35 εκατ
ευρώ

Αποκλειστικά για πολίτες με ατομικό εισόδημα
20.000 ευρώ ή οικογενειακό εισόδημα 40.000
ευρώ 85 εκατ ευρώ
Αποκλειστικά για πολίτες με ατομικό εισόδημα
20.000 ευρώ ή οικογενειακό εισόδημα 40.000
ευρώ 50 εκατ ευρώ
Αποκλειστικά για επαγγελματίες αγρότες ή αγρότες

ειδικού καθεστώτος 30 εκατ ευρώ

Οι αιτήσεις
Κάθε φυσικό πρόσωπο μπορεί να υποβάλει μία
μόνο αίτηση αποκλειστικά για μία κατοικία κύρια
ή δευτερεύουσα η οποία διαθέτει ενεργή οικιακή
παροχή ηλεκτρικού ρεύματος Οι αγρότες μπορούν
να υποβάλουν μία αίτηση για την κατοικία τους και
μία μόνο αίτηση που αφορά στην παροχή ρεύματος

αγροτικής χρήσης Η αίτηση γίνεται στον εξής
σύνδεσμο https://pvstegi.gov.gr
Ο φωτοβολταϊκός σταθμός μπορεί να τοποθετηθεί
στη στέγη ή στο δώμα κτηρίου στα οποία συμπεριλαμβάνονται

και στέγαστρα βεράντες προσόψεις

σκίαστρα και πέργκολες σε βοηθητικούς
χώρους του κτηρίου ή της αγροτικής έκτασης π.χ
αποθήκες και χώροι στάθμευσης ή στο έδαφος
Τα νοικοκυριά θα πρέπει υποχρεωτικά να εγκαταστήσουν

φωτοβολταϊκό σταθμό με μπαταρία ενώ
στους αγρότες δίνεται η δυνατότητα να επιλέξουν
την εγκατάσταση φωτοβολταϊκού σταθμού με ή
χωρίς μπαταρία Η μέγιστη εγκατεστημένη ισχύς
του φωτοβολταϊκού σταθμού προς επιδότηση
ορίζεται στα 10,8kW Αντίστοιχα ως προς τη μπαταρία

η μέγιστη επιδότηση ορίζεται στις 1 0,8kWh
Η μπαταρία θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα να
αποδώσει για τουλάχιστον μία ώρα την ισχύ του
σταθμού ΑΠΕ
Οι αιτήσεις επιχορήγησης μπορούν να υποβάλλονται

από τους ενδιαφερόμενους από την ημέρα
έναρξης του προγράμματος

μέχρι την 30ή Ιουνίου 2024 ή μέχρι την κάλυψη
όλων των διαθέσιμων πόρων ανά κατηγορία
Καταληκτική ημερομηνία για την ολοκλήρωση του
φυσικού αντικειμένου ορίζεται η 30ή Ιουνίου 2025

Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κώστας
Σκρέκας δήλωσε σχετικά
Πιστοί στην ενεργειακή μας πολιτική συνεχίζουμε

να δημιουργούμε καινοτόμα προγράμματα που
συμβάλλουν στη σταθερή μείωση των λογαριασμών

ρεύματος των πολιτών αλλά και στον περιορισμό

του περιβαλλοντικού μας αποτυπώματος
Με το πρόγραμμα Φωτοβολταϊκά στη στέγη κάνουμε

ένα αποφασιστικό βήμα προς την ενεργειακή

δημοκρατία καθώς χιλιάδες νοικοκυριά και
αγρότες θα αποκτήσουν ενεργειακή αυτονομία
παράγοντας και αποθηκεύοντας τη δική τους βιώσιμη

ενέργεια Αποτελεί σταθερή απόφασή μας η
πορεία προς την πράσινη μετάβαση να γίνεται με
δικαιοσύνη για όλους

Ίι
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